
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과
정책: 교통행정서비스 구현
단위: 교통시설물 정비(주차장 특별회계) (단위:천원)

교통행정과 7,266,524 7,891,118 △624,594

시 64,250

구 7,202,274

교통행정서비스 구현 40,432 40,389 43

교통시설물 정비(주차장 특별회계) 40,432 40,389 43

주정차금지선 및 견인표지판 설치 40,432 40,389 43

401 시설비및부대비 40,432 40,389 43

01 시설비 40,000 40,000 0

○주정차금지선 및 견인표지판 설치
40,000

03 시설부대비 432 389 43

○주정차금지선 및 견인표지판 설치 시설부
대비 432

주정차 문화환경 개선 1,342,951 3,446,530 △2,103,579

시 64,250

구 1,278,701

밤샘주차단속 및 계도(주차장 특별회계) 1,536 1,536 0

밤샘주차단속 1,536 1,536 0

201 일반운영비 1,536 1,536 0

01 사무관리비 1,536 1,536 0

○밤샘주차단속공무원 급량비
1,536

주차환경 조성(주차장 특별회계) 1,242,795 3,350,267 △2,107,472

시 64,250

구 1,178,545

Green Parking 사업 32,500 20,500 12,000

시 16,250

구 16,250

402 민간자본이전 32,500 20,500 12,000

시 16,250

구 16,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,500 20,500 12,000

○Green Parking 사업 32,500

시 16,250

구 16,250

부설주차장 개방 공유사업 15,000 30,000 △15,000

시 7,500

구 7,500

402 민간자본이전 15,000 30,000 △15,000

시 7,500

구 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 30,000 △15,000

40,000,000원

432,000원

8,000원*2명*8회*12월

32,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 주정차 문화환경 개선
단위: 주차환경 조성(주차장 특별회계) (단위:천원)

○부설주자창 개방 공유 사업
15,000

시 7,500

구 7,500

공영주차장 유지보수 및 관리 640,295 697,767 △57,472

201 일반운영비 253,117 233,423 19,694

01 사무관리비 253,117 233,423 19,694

○일반수용비 253,117

ο기술도서 구입(물가자료) 360

ο기술도서 구입(설계품셈) 140

ο국유재산(철도부지) 사용료 지출
252,617

308 자치단체등이전 381,978 361,344 20,634

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 381,978 361,344 20,634

○공기관에 대한 경상적 위탁사업비 381,978

ο공영주차장 유지관리 381,978

401 시설비및부대비 5,000 2,000 3,000

01 시설비 5,000 2,000 3,000

○공영주차장 정비 5,000

403 자치단체등자본이전 200 1,000 △800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200 1,000 △800

○공기관에 대한 자본적 위탁사업비 200

ο공영주차장 유지관리 200

아파트 부설주차장 설치지원사업 45,000 0 45,000

시 22,500

구 22,500

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

시 22,500

구 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○아파트 부설주차장 설치지원 사업
45,000

시 22,500

구 22,500

부설주차장 개방지원 사업 36,000 0 36,000

시 18,000

구 18,000

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

시 18,000

구 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 0 36,000

○부설주차장 개방지원 사업
36,000

15,000,000원

360,000원

140,000원

252,616,180원

381,978,000원

5,000,000원

200,000원

45,000,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 주정차 문화환경 개선
단위: 주차환경 조성(주차장 특별회계) (단위:천원)

시 18,000

구 18,000

연수역 남부 공영주차장 입체화사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○연수역 남부 공영주차장 입체화사업
200,000

송도역전시장 일원 공영주차장 조성 204,000 0 204,000

401 시설비및부대비 204,000 0 204,000

01 시설비 204,000 0 204,000

○송도역전시장 공영주차장 조성
204,000

함박마을 공영주차장 예정지 도시관리계획 결정(변경)
용역

70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○함박마을 공영주차장 조성 도시관리계획
결정(변경) 용역 70,000

불법주정차 단속 과태료 관리(주차장 특별회계) 98,620 94,727 3,893

과년도 과태료 관리 98,620 94,727 3,893

201 일반운영비 98,620 94,727 3,893

01 사무관리비 21,820 17,927 3,893

○주정차위반 과태료 체납 고지서 데이터 비
용 10,800

○주정차위반 과태료 체납 고지서 유인
11,020

02 공공운영비 76,800 76,800 0

○주정차위반 과태료 체납고지서 우편 발송
76,800

행정운영경비(교통행정과) 93,941 90,532 3,409

인력운영비(교통행정과)(주차장 특별회계) 93,941 90,532 3,409

인력운영비 세부사업(교통행정과) 93,941 90,532 3,409

101 인건비 92,891 89,482 3,409

01 보수 4,095 3,255 840

○시간선택제임기제"마"급 직급보조비
4,095

02 기타직보수 88,796 86,227 2,569

○시간선택제 임기제"마"급(밤샘주차단속) 88,796

ο급여 64,032

ο가족수당 1,920

ο정액급식비 3,360

ο연가보상비
1,799

ο특수직무수당
2,690

200,000,000원

204,000,000원

70,000,000원

60원*30,000건*6회

91,830원*20박스*6회

400원*32,000건*6회

195,000원*35/40*2명*12월

2,668,000원*2명*12월

80,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

2,668,000원*2명*0.84*0.86*1/30*1/7*98

2,668,000원*2명*0.84*0.05*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 인력운영비(교통행정과)(주차장 특별회계) (단위:천원)

ο성과연봉 7,895

ο초과근무수당
7,100

204 직무수행경비 1,050 1,050 0

02 특정업무경비 1,050 1,050 0

○시간선택제임기제"마"급 대민활동비
1,050

예비비(주차장 특별회계) 5,789,200 4,313,667 1,475,533

예비비(주차장 특별회계) 5,789,200 4,313,667 1,475,533

예비비 5,789,200 4,313,667 1,475,533

801 예비비 5,789,200 4,313,667 1,475,533

01 일반예비비 5,789,200 4,313,667 1,475,533

○일반예비비 5,789,200

49,339,000원*2명*0.08

9,860원*2명*30시간*12월

50,000원*35/40*2명*12월

5,789,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 차량민원과
정책: 주차질서 확립
단위: 불법주정차 단속(주차장 특별회계) (단위:천원)

차량민원과 2,317,431 2,127,812 189,619

국 5,000

구 2,312,431

주차질서 확립 964,554 850,592 113,962

국 5,000

구 959,554

불법주정차 단속(주차장 특별회계) 964,554 850,592 113,962

국 5,000

구 959,554

불법주정차단속 지원 914,591 784,626 129,965

국 5,000

구 909,591

201 일반운영비 750,782 713,733 37,049

01 사무관리비 59,454 63,288 △3,834

○과태료 부과 표지 및 계도 안내문 제작
3,564

○과태료 고지서 외부위탁
19,008

○과태료 고지서 제작
8,712

○홍보용 현수막 제작 15,750

○교통단속상황실 운영비
4,320

○우편봉함기 소모품 6,750

○모바일 프린터 소모품
1,350

02 공공운영비 691,328 650,445 40,883

○무인단속카메라 전용회선 사용료
175,680

○무인단속카메라 전기사용료
26,352

○우편발송 요금 144,480

○단속차량 유지관리 36,200

ο자동차세 4,500

ο자동차 보험료 6,300

ο환경개선부담금 200

ο차량유류비 및 수리비
25,200

○스마트단속시스템 스마트폰 통신 사용요금
4,800

○스마트불법주정차 단속시스템 유지보수비
3,450

○스마트불법주정차 주민신고통합관리시스
템 유지보수비 2,775

○우편봉함기 유지보수비 2,420

297,000원*12월

1,584,000원*12월

72,600원*120박스

63,000원*250매

360,000원*12월

225,000원*30개

450,000원*3박스

80,000원*183대*12월

12,000원*183개소*12월

430원*28,000건*12월

500,000원*9대

700,000원*9대

100,000원*1대*2회

300,000원*7대*12월

50,000원*8대*12월

287,500원*12월

231,250원*12월

2,420,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 차량민원과
정책: 주차질서 확립
단위: 불법주정차 단속(주차장 특별회계) (단위:천원)

○CCTV 유지보수비 278,100

ο고정형 CCTV 244,032

ο주행형 CCTV 34,068

○주정차 단속알림시스템 서비스 사용료
5,148

○주정차 단속알림서비스 유지보수비
11,923

203 업무추진비 2,000 2,520 △520

03 시책추진업무추진비 2,000 2,520 △520

○차량민원 시책 추진 2,000

401 시설비및부대비 70,000 43,238 26,762

01 시설비 70,000 43,238 26,762

○무인단속카메라 신규설치
70,000

405 자산취득비 91,809 25,135 66,674

국 5,000

구 86,809

01 자산및물품취득비 91,809 25,135 66,674

○불법주정차 단속차량(전기차) 구입
66,209

국 5,000

구 61,209

○주행형CCTV 구입 25,000

○모바일 프린터 구입 600

주정차 행정지원 13,820 13,420 400

201 일반운영비 9,428 9,028 400

01 사무관리비 9,428 9,028 400

○단속공무원 피복비 3,600

○일반수용비 2,948

○급량비 2,880

202 여비 4,392 4,392 0

01 국내여비 2,592 2,592 0

○출장여비 2,592

02 월액여비 1,800 1,800 0

○월액여비(불법주정차 단속)
1,800

불법주정차 견인보관소 운영 36,143 52,546 △16,403

308 자치단체등이전 34,097 27,546 6,551

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 34,097 27,546 6,551

○시설안전관리공단 견인보관소 운영
34,097

403 자치단체등자본이전 2,046 0 2,046

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,046 0 2,046

244,032,000원

34,068,000원

429,000원*12월

993,520원*12월

2,000,000원

35,000,000원*2대

66,209,000원*1대

25,000,000원*1대

600,000원*1대

200,000원*18명

54,590원*5명*12월*90%

8,000원*5명*6식*12월

10,000원*4명*6일*12월*90%

150,000원*1명*12월

34,097,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 차량민원과
정책: 주차질서 확립
단위: 불법주정차 단속(주차장 특별회계) (단위:천원)

○시설안전관리공단 견인보관소 운영
2,046

행정운영경비(차량민원과) 1,352,877 1,277,220 75,657

인력운영비(차량민원과)(주차장 특별회계) 1,352,877 1,277,220 75,657

인력운영비 세부사업(차량민원과) 1,352,877 1,277,220 75,657

101 인건비 1,298,524 1,230,957 67,567

01 보수 278,581 300,070 △21,489

○봉급 178,452

ο6급 53,394

ο6급 43,749

ο7급 29,460

ο7급 29,460

ο9급 22,389

○정근수당 14,871

○시간외수당 39,209

ο6급 17,143

ο7급 15,485

ο9급 6,581

○정액수당 4,680

ο가족수당(부모) 480

ο가족수당(배우자) 480

ο정근수당 가산금(20년이상)
1,200

ο정근수당 가산금(15년이상)
960

ο정근수당 가산금(5년이상)
1,200

ο정근수당 추가가산금(25년이상)
360

○정액급식비 8,400

○명절휴가비
17,846

○연가보상비
4,263

○직급보조비(6급) 4,440

○직급보조비(7급) 4,320

○직급보조비(9급) 2,100

ο9급 2,100

02 기타직보수 821,527 859,434 △37,907

○급여(시간선택제임기제"마"급) 544,750

ο단속반 420,218

οCCTV상황실 및 주민신고제 보조
124,532

○시간외수당(시간선택제임기제"마"급) 26,031

2,046,000원

4,449,500원*1명*12월

3,645,700원*1명*12월

2,455,000원*1명*12월

2,455,000원*1명*12월

1,865,700원*1명*12월

178,450,800원*1/12*50%*2회

12,531원*2명*57시간*12월

11,319원*2명*57시간*12월

9,620원*1명*57시간*12월

40,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

50,000원*2명*12월

30,000원*1명*12월

140,000원*5명*12월

178,450,800원*1/12월*60%*2회

178,450,800원*1/12월*0.86*1/30*10일

185,000원*2명*12월

180,000원*2명*12월

175,000원*1명*12월

175,000원*1명*12월

2,693,700원*13명*12월

1,729,600원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 차량민원과
정책: 행정운영경비(차량민원과)
단위: 인력운영비(차량민원과)(주차장 특별회계) (단위:천원)

ο단속반 15,382

οCCTV상황실 및 주민신고제 보조
10,649

○정액수당(시간선택제임기제"마"급) 22,800

ο가족수당 22,800

○특수직무수당(시간선택제임기제"마"급) 41,837

ο단속반
32,273

οCCTV상황실 및 주민신고제 보조
9,564

○정액급식비(시간선택제임기제"마"급)
31,920

○성과연봉(시간선택제임기제"마"급)
49,210

○4대보험료(시간선택제임기제"마"급) 61,320

ο단속반 48,360

οCCTV 상황실 및 주민신고제 보조
12,960

○연가보상비(시간선택제임기제"마"급) 8,746

ο단속반

6,746

οCCTV상황실 및 주민신고제 보조

2,000

○직급보조비(시간선택제임기제"마"급) 34,913

03 공무직(무기계약)근로자보수 77,392 71,453 5,939

○기본급(공무직근로자) 50,911

ο4호봉 24,551

ο8호봉 26,360

○시간외수당 11,816

ο4호봉 5,649

ο8호봉 6,167

○정근수당 2,152

ο4호봉 614

ο8호봉 1,538

○정액급식비 3,360

○정근가산금 600

○명절휴가비 5,092

ο4호봉 2,456

ο8호봉 2,636

○가족수당 480

○체육행사비 80

○연차유급수당 2,901

ο4호봉 1,256

9,860원*10시간*13명*12월

9,860원*1.5*10시간*6명*12월

100,000원*19명*12월

2,693,700원*40/35*0.84*0.08*13명*12월

1,729,600원*40/35*0.84*0.08*6명*12월

140,000원*19명*12월

2,590,000원*19명

310,000원*13명*12월

180,000원*6명*12월

2,693,700원*0.84*0.86*1/30*1/7*56시간*13명

1,729,600원*0.84*0.86*1/30*1/7*56시간*6명

2,045,910원*1명*12월

2,196,640원*1명*12월

10,460원*1명*30시간*150%*12월

11,420원*1명*30시간*150%*12월

2,045,910원*1명*15%*2회

2,196,640원*1명*35%*2회

140,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월

2,045,910원*60%*2회

2,196,640원*60%*2회

40,000원*1명*12월

20,000원*2명*2회

10,460원*1명*8시간*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 차량민원과
정책: 행정운영경비(차량민원과)
단위: 인력운영비(차량민원과)(주차장 특별회계) (단위:천원)

ο8호봉 1,645

04 기간제근로자등보수 121,024 0 121,024

○기간제 근로자 인건비
121,024

204 직무수행경비 12,975 14,550 △1,575

02 특정업무경비 12,975 14,550 △1,575

○대민활동비(일반직)
3,000

○대민활동비(시간선택제임기제 "마"급)
9,975

304 연금부담금등 41,378 31,713 9,665

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 41,378 31,713 9,665

○퇴직금 41,378

ο4호봉 8,972

ο8호봉 32,406

11,420원*1명*8시간*18일

30,256,000원*4명

50,000원*5명*12월

50,000원*35/40*19명*12월

99,683원*30일*3년

108,018원*30일*8년*125%


